ctissimus, Christo soli famulaturus, monasterium Mailrosense intravit, susceptus a reverentissimo abbate Eatha. » Porro Mailros Scotiæ hodiernæ locus, in ripa Tindi fluminis (vulgo *Tende*) positus dicitur apud Bedam in Hist. lib. IV, cap. 27. MABILL.

<sup>c</sup> *Horam.* Beda, in Hist. lib. III, cap. 5, id laudis tribuit sancto Aidano, de quo supra, Lindisfarnensi episcopo, quod « ejus exemplis informati tempore illo religiosi quique viri ac feminæ consuetudinem fecerunt per totum annum excepta remissione Quinquagesimæ paschalis, quarta et sexta feria jejunium ad nonam usque horam protelare. » MABILL.

devota. <sup>1</sup> « Ecce, inquit, in itinere quo vadis, nullum viculum, nulla hominum habitacula reperies; et quidem longum restat iter, neque ante solis occubitum valet consummari. Unde precor antequam egrediaris accipias cibos, ne tota die jejunium sustinere, vel etiam procrastinare cogaris. » At ille, quamvis multum rogante femina, rogantis instantiam religionis amore devincens, jejunus diem duxit ad vesperum.

Cumque instante jam vespera cerneret se <sup>a</sup> iter quod proposuerat eodem die non posse finire, neque ulla in proximo hominum hospitia ubi manere posset adesse, ecce subito iter faciens vidit juxta pastorum tugoria, quæ æstate infirmiter posita tunc jam deserta patebant. Huc propter manendum ingrediens, equum in quo venerat alligavit ad parietem, collectumque femi fasciculum quem tecto ventus abstulerat edendum illi apposuit. Ipse orando horam ducere cœpit. At subito <sup>b</sup> inter psalmodiam vidit equum elato sursum capite lecta casæ carpentem ore, jomsumque trahentem, atque inter cadentia fena tecti involutum pariter decidere linteum; volensque dignoscere certius quid esset, finita oratione accessit, et invenit involutum linteo dimidium panis calidi et carnem, quæ ad unam sibi refectionem sufficere possent, laudemque decantans beneficiis cœlestibus: « Deo, inquit, <sup>c</sup> gratias ago, qui et mihi pro amore esui [<sup>f.</sup> ejus] jejunanti, et meo comiti cœnam prævidere dignatus est. » Divisit ergo fragmen panis quod invenit, partemque ejus dimidium equo dedit, reliquam suo esui reservavit, atque ex illo jam die promptior factus est ad jejunandum, <sup>d</sup> quia nimirum intellexit ejus dono sibi refectionem procuratam in solitudine, qui quondam Eliam solitarium quia nullus hominum aderat qui ministraret, <sup>e</sup> ejusdemmodi cibo per volucres non paucis tempore pavit; cujus oculi super timentes eum, sperantes autem in misericordia ejus, ut eripiat a morte animas eorum, et alat eos in fame. Hæc mihi religiosus nostri monasterii quod est ad ostium Viuri fluminis <sup>f</sup> presbyter de nomine Inguald, qui nunc longæ gratiæ senectutis, magis corde mundo cœlestia quam terrena carnalibus contemplatur aspe-

ctibus, ab ipso Cudbercto jam tunc episcopo se audisse perhibuit <sup>b</sup>.

CAP. VI. <sup>7</sup> *Quod ei testimonium venienti ad monasterium Boisil vir sanctus in spiritu prophetaverit.*

Interea venerabilis Domini servus relictis sæculi rebus monasterialem properat subire disciplinam, utpote cœlesti visione ad appetenda perpetuæ gaudia beatitudinis incitatus, ad tolerandam pro Domino esuriam sitimque temporalem epulis invitatus cœlestibus. Et quidem Lindisfarnensem Ecclesiam multos habere sanctos viros quorum doctrina et exemplis instrui posset noverat, sed fama præventus Boisili sublimium virtutum monachi et sacerdotis <sup>g</sup> Mailros petere maluit. Casuque contigit ut cum illo proveniens equo desiluisset, ingressurusque ad orandum <sup>B</sup> ecclesiam, ipsum pariter equum, et hastam quam tenebat manu ministro dedisset, necdum enim habitum deposuerat sæcularem, Boisilus ipse præforibus monasterii consistens, prior illum videret. Prævidens in spiritu quantus conversatione esset futurus quem cernebat, hoc unum dixit astantibus: « Ecce servus Dei, » imitatus illum qui venientem ad se <sup>h</sup> Nathanael intuitus, *Ecce, inquit, <sup>i</sup> vir Israelita, in quo dolus non est; sicut religiosus ac veteranus Dei famulus, et presbyter <sup>d</sup> Sigfridus solet attestari, qui eidem Boisilo hæc dicenti inter alios adstabat, tunc in ipso monasterio adolescens primis adhuc monachicæ vitæ rudimentis institutus, nunc in nostro, id est Gyrvensi monasterio perfectum in Christo agens virum, et inter agra spiritus extremi suspiria lætæ vitæ alterius sitiens introitum. Nec plura loquens Boisilus pervenientem mox ad se Cudberctum benigne suscepit, causamque sui itineris exponentem, quia videlicet monasterium sæculo prætulisset, <sup>10</sup> benignus secum retinuit. Erat enim præpositus ejusdem monasterii.*

Et post dies paucos adveniente viro beatæ recordationis Eata, tunc presbytero et abbate monasterii ipsius, postea Lindisfarnensis Ecclesiæ, simul et ejusdem loci antistite, indicavit ei de Cudbercto, et quia boni propositi animum gereret exposuit, obtinuitque apud eum ut accepta tonsura <sup>o</sup> fratrum consortio jungereur. <sup>11</sup> Quod ingressus monasterium

#### VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> *Ecce, inquiens, itinere.*

<sup>2</sup> *Inter psallendum.*

<sup>3</sup> *Gratias, qui.*

<sup>4</sup> *Qui nimirum.*

<sup>5</sup> *Ejusmodi.*

<sup>6</sup> *Presbyteri.*

<sup>7</sup> *Quale ei testimonium .. quomodo ei...*

<sup>8</sup> *Nathanael intuitus.*

<sup>9</sup> *Vere Israelita.*

<sup>10</sup> *Benignus sibi retinuit.*

<sup>11</sup> *Et ingressus.*

#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>a</sup> *Iter.* Apud Anonymum locus declaratur lib. 1: « Pergente namque eo ab Austro ad flumen quod Wir nominatur, in eo loco ubi Leunkester dicitur, et transvadato eo, ad habitacula vernalia et æstivalia, propter imbrem et tempestatem reversus est. » MABILL.

<sup>b</sup> *Anonymus miracula compendio pers ringens hæc addit in fine lib. 1: « Omitto quomodo in castris contra hostem cum exercitu sedens, ibique habens stipendia parva, tamen omne spatium abundanter vivens divine auctus est, sicut Daniel et tres pueri cibo regali non contenti, servili tamen, et eo parvissimo, mire saginati sunt. Nec non prætereo quomodo animam præfecti in obitu suo ad cœlum elevari vidit. » Quæ a Beda reticentur. MABILL.*

<sup>c</sup> *Mailros.* De hoc monasterio vide IV, 27. SMITH.

<sup>d</sup> *Sigfridus.* Distingueudus Sigfridus iste a Sigfrido abbate Wiremuthensi et Gyrvensi, quem an. 639 ex historia abb. Wir. et Gyrv. infra edita obisse constat. SMITH.

<sup>e</sup> *Tonsuræ Petri formam in modum coronæ spinæ caput Christi cingentis, Domino adjuvante, susceperat,* inquit Anonymus initio lib. II. Certe Northumbrii catholicum Pascha et Romanam tonsuram anno 654, imo antea monachi Hripenses susceperant, teste Beda in lib. III Hlist. cap. 25. Hinc Cuthbertus moti proximus discipulos monet de fugiendis schismaticis. MABILL.

confestim æqualem cæteris fratribus vitæ regularis observantiam tenere, vel etiam arctioris disciplinæ studiis supergredi curabat, legendi videlicet, operandi, vigilandi, atque orandi solertior. Sed et juxta exemplum Samsonis fortissimi quondam Nazarei, ab omni quod inebriare potest sedulus abstinebat: non autem tantam escarum valebat subire continentiam, ut necessariis minus idoneus efficeretur operibus. Erat enim robustus corpore et integer viribus, et ad quæcunque volebat aptus exercitia laboris.

CAP. VII. *Quomodo, angelum hospitio suscipiens, dum pacem quærit ministrare terrenum, caelesti ab eodem remunerari meruerit.*

Cumque post aliquot annos regi Alchfrido placeret pro redemptione animæ suæ locum quemdam regni sui, qui vocatur Inhrypum ad construendum ibidem monasterium<sup>1</sup> Eaton abbati<sup>2</sup> donare, tollens idem abbas quosdam e fratribus secum, in quibus et Cudbertum, condidit ibi quod petebatur monasterium, atque ei-dem quibus antea Mailros institutis disciplinæ regularis imbuat. Ubi famulus Domini Cudbertus suscipiendorum officio præpositus hospitem, probandæ suæ gratia devotionis angelum Domini suo suscepisse fertur hospitio.<sup>3</sup> Exiens etenim primo mane de interioribus monasterii ædibus ad hospitem cellulam, invenit inibi quemdam sedentem juvenem, quem hominem æstimans, solito mox humanitatis more suscepit. Nam lavandis manibus aquam dedit, pedes ipse abluit, linteo extersit, fovendos humiliter manibus suo in sinu composuit, atque ut horam diei tertiam etiam cibo reficiendus expectaret, rogavit, ne si jejunus iret fame pariter et frigore lassaretur hiberno. Putabat namque hominem nocturno itinere simul et flatibus defessum niveis, illo requiescendi gratia diluculo devertisse. Negavit ille, et se cito iterum, quia longius esset mansio ad quam properaret, respondit. At Cudbertus diu<sup>4</sup> multum rogans, tandem adjuratione addita divini nominis, ad manendum coegit; statimque ut expletis horæ tertiæ<sup>5</sup> precibus vescendi tempus aderat, apposuit mensam, sumendas obtulit escas, et « Obsecro te, inquit, frater, reficias, dum rediens panem calidum affero: spero enim quia